Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 786, DE 29 DE JULHO DE 2025

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DOCENTES PARA DESEMPENHAREM O ENCARGO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A) NOS CURSOS DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO BOLSA FORMAÇÃO - PROGRAMA MULHERES MIL REITORIA (GLAUCILÂNDIA)

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 763 DE 25 DE JULHO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 294, de 31 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 01 de abril de 2022, torna público a 1ª retificação do Edital 763 de 25
de julho de 2025, contendo as normas referentes à abertura das inscrições ao processo de seleção simplificada de docentes para desempenharem o encargo
de Professor(a) Formador(a) nos Cursos FIC do Programa Mulheres Mil em Glaucilândia

1. ONDE SE LÊ

                                   Quadro 4: Cronograma

ITEM DESCRIÇÃO DATA
1 Publicação do edital 25/07//2025
4 Período de inscrições Das 09h00min do dia 28/07/2025 até às 23h59min do dia 31/07/2025
8 Resultado preliminar da análise documental 04/08/2025
9 Recurso contra Resultado preliminar da análise documental 05/08/2025

10 Resultado após análise do recurso e Homologação do resultado final do processo seletivo 06/08/2025
11 Convocação para entrega de documentos 06/08/2025
12 Entrega dos documentos 06/08/2025 a 08/08/2025

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/07/2025

29/07/2025, 01:38 SEI/IFNMG - 2305328 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2506814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000893&infra_hash=c984… 1/3

13 Início dos trabalhos AGOSTO/2025

2. LEIA-SE

Quadro 4: Cronograma
ITEM DESCRIÇÃO DATA

1 Publicação do edital 25/07//2025
4 Período de inscrições Das 09h00min do dia 30/07/2025 até às 23h59min do dia 01/08/2025
8 Resultado preliminar da análise documental 05/08/2025
9 Recurso contra Resultado preliminar da análise documental 06/08/2025

10 Resultado após análise do recurso e Homologação do resultado final do processo seletivo 07/08/2025
11 Convocação para entrega de documentos 07/08/2025
12 Entrega dos documentos 07/08/2025 a 08/08/2025
13 Início dos trabalhos AGOSTO/2025

assinado eletronicamente

Rony Enderson de Oliveira

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

assinado eletronicamente

João Leandro Cassio de Oliveira
Reitor Substituto

Documento assinado eletronicamente por Rony Enderson de Oliveira, Pró-Reitor(a) de Extensão e Cultura, em 29/07/2025, às 11:46, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

29/07/2025, 01:38 SEI/IFNMG - 2305328 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2506814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000893&infra_hash=c984… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por João Leandro Cássio de Oliveira, Reitor Substituto em exercício, em 29/07/2025, às 12:28, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2305328 e o código CRC E8114C9C.

Referência: Processo nº 23414.002764/2025-30 SEI nº 2305328

29/07/2025, 01:38 SEI/IFNMG - 2305328 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2506814&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000893&infra_hash=c984… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0